
OBRA: PONTE MISTA DE CONCRETO E AÇO DE 24 METROS Bancos Encargos Sociais

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

ENDEREÇO: Rua Santa Catarina. 146, centro, Centro, CEP: 78290-000

LOCAL DA OBRA

COORDENADAS

%

4,01

0,40

0,56

1,11

7,30

5,65

20,70%

Composição do BDI conforme Acórdão 2622/2013 do TCU

_______________________________________

ROBERTO MOREIRA

ENG CIVIL CREA-MT: 035490

TRIBUTOS (ISS 2%*; PIS 0,65; COFINS 3%, )

TOTAL

___________________________________

0

0

ITENS COMPONENTE DO BDI - NÃO DESONERADO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

SEGURO E  GARANTIA

RISCO

SEGURO E  GARANTIA

RISCO

DESPESAS FINANCEIRAS

LUCRO

* ISS 5% sobre 40% de mão-de-obra = 2,0%, Conforme Lei Municipal Composição do BDI conforme Acórdão 2622/2013 do TCU

DESPESAS FINANCEIRAS

TRIBUTOS (ISS 2%*; PIS 0,65; COFINS 3%, )

LUCRO

TOTAL

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

COMPOSIÇÃO DE BDI

ITENS COMPONENTE DO BDI - DESONERADO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

 20,7%

B.D.I.

SINAPI - 02/2021 

- Mato Grosso

Não Desonerado: embutido nos 

preços unitário dos insumos de 

mão de obra, de acordo com as 

bases.


