GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
OBRA:	PONTE MISTA DE CONCRETO E AÇO DE 24 METROS	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais		
PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE					
ENDEREÇO:	Rua Santa Catarina. 146, centro, Centro, CEP: 78290-000	SINAPI - 02/2021 - Mato Grosso	20,7%	Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.		
LOCAL DA OBRA						
COORDENADAS						
COMPOSIÇÃO DE BDI						
ITENS COMPONENTE DO BDI - DESONERADO						
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL						
SEGURO E GARANTIA						
RISCO						
DESPESAS FINANCEIRAS						

LUCRO
TRIBUTOS (ISS 2%\*; PIS 0,65; COFINS 3%, )

TOTAL

ITENS COMPONENTE DO BDI - NÃO DESONERADO	%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01
SEGURO E GARANTIA	0,40
RISCO	0,56
DESPESAS FINANCEIRAS	1,11
LUCRO	7,30
TRIBUTOS (ISS 2%*; PIS 0,65; COFINS 3%, )	5,65
TOTAL	20,70%

\* ISS 5% sobre 40% de mão-de-obra = 2,0%, Conforme Lei Municipal Composição do BDI conforme Acórdão 2622/2013 do TCU

Composição do BDI conforme Acórdão 2622/2013 do TCU

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

onde:

AC = taxa de administração central

S = taxa de seguros

R = taxa de riscos

G = taxa de garantias

DF = taxa de despesas financeiras

0

L = taxa de lucro/remuneração

I = taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS e ISS)

\_\_\_\_\_

ROBERTO MOREIRA ENG CIVIL CREA-MT: 035490